[image: image1.jpg]CLUBE DA
PROTECGAD CIVIL

[image: image2.png]Z1NPC

AUTORIDADE NACIONAL
DE SROTECCRG Wit

Escola Básica 2,3/S Drª Maria Judite Serrão Andrade
[image: image3.jpg]N

®

Exmª Srª.
Coordenadora do J.I. de _______________________

Assunto:
Convite de Participação em Actividade do Clube
Considerando os objectivos deste clube, cujo plano de actividades, não definitivo, se anexa, venho por este meio convidar as Exmas. Srªs Educadoras de Infância a dinamizarem com as crianças desse estabelecimento da educação pré-escolar uma actividade de expressão plástica com a finalidade de começar a sensibilização das crianças mais novas para as questões relativas à protecção civil dos cidadãos.

A actividade poderia ser realizada sob a forma de pintura/desenho subordinada ao tema da protecção civil permitindo às crianças passarem para o suporte de papel a forma como percebem este tema. Deixamos ao V/ critério a melhor forma de levar as crianças a abordar desta forma o tema da protecção civil nas vertentes da prevenção, do planeamento e do socorro em situações de:
-
Incêndio;

-
Inundação;

-
Sismo;

-
Acidente rodoviário;

-
Acidente doméstico;

-
Terrorismo;

-
Seca

-
etc.

Solicitávamos que esta actividade fosse desenvolvida durante o primeiro período vindo a culminar numa exposição, dos melhores trabalhos individuais, a realizar de forma itinerante pelos estabelecimentos do Agrupamento e também no Centro Cultural Gil Vicente.

Orientações:

Tipo de trabalho:

Expressão plástica (pintura ou desenho)

Suporte:

Papel tamanho A4

Selecção dos melhores trabalhos:

A realizar pelas Educadoras de Infância de cada
estabelecimento

Prazo de entrega dos trabalhos ao Clube:
30 de Novembro 2007

Contactos (4ª feira das 9h15 às 11h30):
Escola Sede no Sardoal / Prof. Fernando Matos

Com os melhores cumprimentos.

Sardoal, 17 de Outubro 2007

O Coordenador do Clube

Fernando Matos
Página 1 de 1